



# やまなみ収穫祭



今年もやってきました、やまなみ収穫祭。あいにくの台風で、今回は室内での開催となりました。新しい試みとして昼食後、廊下でフリーマーケットも開催しました。入居者さんも「色々あって目移りするわ」と言いながら商品を選んでいました。日頃お世話になっている「都塚ふれあい農園」からも沢山、参加して下さい、総勢127名の方に楽しんで頂きました。ごちそうを前に生ビールも進み、気分も最高潮の中、デイルームで「医真福祉会 和太鼓クラブ」による太鼓の演奏。室内のため、「ドンドン」と太鼓の音が館内に響きとても迫力がありました。さらに抽選会では豪華賞品を取り揃え、ハラハラドキドキで、当選した方は大喜び。雨ではあったのですが、大変に盛り上がった収穫祭となりました。来年こそは天候に恵まれますように。



デイサービス 石田学

## ビアガーデン

8月1日と言えばPLの花火大会です。毎年、5階廊下で花火観賞をしていましたが、今年は2階にテラスを新設した為、花火観賞を兼ねて、ビアガーデンを開催しました。夕食後に集まるのは初めての事で、花火が始まる1時間前には皆さん勢ぞろい。ビールを片手に、おつまみはやまなみ農園で採れた「黒枝豆」で、大いに盛り上がりました。涼しい風が吹き、花火が煙で隠れる事もなく、上がるたびに拍手喝采、最高の花火大会となりました。来年はぜひ、地域の方もお招きし、皆で楽しみたいと思います。



ケアハウス 木田光治

## ケア行事報告

期間限定の「大阪舞洲ユリ園」に行きました。梅雨時期であった為、雨が降れば中止になることも考えられ、心配な日々を過ごしました。当日は、雲行きが怪しい感じだったのですが、海からの風が心地よく、色鮮やかなユリをたくさん見る事ができ、楽しく過ごす事ができました。来年は満開の時期にユリを観にいきたいと思います。



カラオケを毎週日曜日に開催しています。初めは、「声でないわー」と言ってた入居者さんも、若い頃を思い出すかのように色々な曲を歌って下さいます。歌を歌っている時は、皆さん大きな声を出しているの、声を出す事は長生きの秘訣にもなるんだなと感じています。



## デイ行事報告

8月末にレモネードとりんご春巻きの調理実習をしました。利用者さんに計量してもらって、おやつは自分が食べる分を包んで頂きました。出来上がるのはとても長くて待ち遠しく、できあがると一瞬のうちにペロリとなくなってしまいました。また喜んでもらえるおやつを考えていきたいと思っています。



## 入職して2年が過ぎました

入職して約2年半になりました。4月からサービス担当責任者となり、日々学ぶ事ばかりです。この2年で色々ありましたが、利用者の方の笑顔と「ありがとう、また来てね」という言葉、ヘルパーさんに支えられ今までこれたと感じています。今後も、利用者の方に満足して頂ける様な介護・援助が出来る様頑張ります。



介護サービス 西村江里子

入職のきっかけは、友達に誘われて曖昧な動機でヘルパー2級講座を受講しました。資格取得後、興味が湧き、すぐにやまなみに入職が決定しました。最初は、携わった事のない世界・知らない事だらけで不安がいっぱいでしたが、デイの元気な職員さんが、やさしく、時には真剣？（いつも真剣です）に教えて頂き、早2年が経過しました。まだまだ未熟ですが、やまなみ利用者様に楽しく、笑って1日があつという間に過ぎると言って下さるよう、日々創作・レクネタなどを考えています。



デイ 山辺裕子

## 和太鼓クラブ『和』

昨年、10月より始めた和太鼓クラブ、新しく和太鼓を購入して頂き、6月末の医真会の3役交代のパーティーで初めて披露しました。私たちにとって初の大きすぎる舞台上、緊張で頭が真っ白になってしまいましたが、皆さんの温かい声援と拍手のお陰で、無事に終わることができました。まだまだ皆で音を合わせられないことがあったりと、致命的な課題は残っていますが、勢いと一体感を大切に今後も頑張っていきたいと思っています。



ケアハウス 坂谷侑子

### 第18期(平成25年4月1日～平成26年3月31日)決算報告

千円				千円		千円	
貸借対照表				資金収支計算書		事業活動収支計算書	
資産の部		負債の部		経常活動資金収支差額	168,643	事業活動収支差額	118,219
流動資産	682,687	流動負債	150,795	施設設備等資金収支差額	-35,028	事業活動外収支差額	-4,000
固定資産	2,415,629	固定負債	1,147,127	財務活動資金収支差額	-15824	経常収支差額	114,219
		純資産の部	1,800,394	当期資金収支差額合計	117,791	特別収支差額	17,139
合計	3,098,316	合計	3,098,316			当期活動収支差額	131,358